1

Дело № 5-82/4/22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
14 февраля 2021 года

     г. Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан фио, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
директора наименование организации – фи, паспортные данные города адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, ранее привлекавшегося к административной ответственности
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу № 3 от 10.01.2022 года, составленному старшим инспектором отдела по вопросам миграции Управления МВД России по Нижнекамскому району капитаном полиции фио, наименование организации, директором которого является фи, не уведомило в срок, не превышающий трех рабочих дней, территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации о факте привлечения к трудовой деятельности в качестве кухонного работника по трудовому договору № 487, заключенного с гражданином адрес 24.11.2021 года. Уведомление о заключении трудового договора  через почту России с описью вложения было направлено только 30.11.2021 года.
В судебном заседании представитель фи – фио вину в совершенном правонарушении признала, пояснив, что уведомление было направлено с нарушением срока, в связи с тяжелым материальным положением просит назначить минимальное наказание.
Старший инспектор отдела по вопросам миграции Управления МВД России по Нижнекамскому району капитаном полиции фио протокол об административном правонарушении поддержала в полном объеме, просила назначить минимальное наказание.
 Выслушав пояснения фио, фио и исследовав представленные в материалах дела доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Порядок осуществления трудовой деятельность иностранных граждан в Российской Федерации, а также обязанности работодателей по уведомлению территориального органа федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, о заключении и прекращении (расторжении) с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) определяет статья 13 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан и Российской Федерации".
В соответствии с пунктом 8 статьи 13 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий грех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.
Уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции на бумажном носители либо подано в форме электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Форма и порядок подачи указанного уведомления (в том числе в электронном виде) устанавливаются федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции.
Фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, событие правонарушения и виновность фи в его совершении подтверждается совокупностью представленных должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, доказательств: протоколом об административном правонарушении № 3 от 10 января 2022 года, рапортом, объяснением  фи., приказом о приеме на работу фи от 25.08.2020 года, копией уведомления о заключении трудового договора с иностранным гражданином, копией трудового договора № 486, заключенного 24 ноября 2021 года с фио, выпиской из ЕГРЮЛ и иными материалами дела.
Совокупность представленных доказательств, являющихся последовательными, не оспоренными лицом, в отношении которого ведётся производство по делу, однозначно указывает на наличие состава административного правонарушения, ответственность за совершение которого предусмотрена частью 3 статьи 18.15 КоАП РФ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является совершение однородного правонарушения в течение календарного года.
 В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья признает признание вины, раскаяние.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать директора наименование организации – фи виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 18.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей в доход государства.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), Банк - отделение НБ Республика Татарстан, номер счета 03100643000000011100, кор.сч. 40102810445370000079, ИНН 1654003139, КПП 165501001, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, КБК 73111601183010000140, идентификатор 0318690900000000026831802.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                                                                                      Л.Х. Хайбуллина